

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2010

02913

**MEC-008 : ECONOMICS OF SOCIAL SECTOR
AND ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given under each section.

SECTION - A

Answer any two questions from this section in about 600 words each.

1. Explain in brief the different valuation tools used for valuing various environmental functions. **20**
2. How is poverty defined? what are its different measures.? **20**
3. What are the four main health insurance mechanisms used to pool health risks ? Should user charges be levied for public health care services-examine critically. **20**
4. Is education important for economic development ? Give reasons. What are the different determinants of demand for education ? **20**

SECTION - B

Answer *any five* questions from this section in about 300 words each.

5. What are the modifications suggested to the traditional system of national accounts in order to account for environment ? 12
 6. Explain the advantages of Market Based instruments (MBIs) over command and control measures in controlling pollution. Why should India be more careful in adopting MBIs ? 12
 7. Explain the nature of environmental problems in India. What are the different legislations in place in India to protect the environment ? 12
 8. Explain the role of natural resources in development. 12
 9. What is meant by market failure? Discuss in brief the various sources of market failure. 12
 10. Mention the different institutional layers suggested by Williamson for a framework of Institutional Hierarchy under new institutional economics. 12
 11. Do you agree with the proposition Institutional development is Economic development? Explain 12
 12. Discuss critically the indicators which measure disability burden. 12
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

एम.ई.सी.-008 : सामाजिक क्षेत्र एवं पर्यावरण अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के प्रश्नों के उत्तर, भाग में दी गई निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

1. विविध पर्यावरणीय प्रकार्यों के मूल्यन हेतु प्रयुक्त विभिन्न मूल्यांकन उपकरणों (tools) का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
2. निर्धनता को कैसे परिभाषित किया जाता है? इसके विभिन्न माप (measures) कौन से हैं? 20
3. स्वास्थ्य जोखिमों को इक्टा (pool) करने में प्रयुक्त चार मुख्य स्वास्थ्य बीमा तंत्र कौन से हैं? क्या लोक स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं के लिए उपभोक्ता प्रभार (user charges) लगाया जाना चाहिए - आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
4. क्या शिक्षा की प्राप्ति, आर्थिक विकास के लिए महत्वपूर्ण है? कारण दीजिए। शिक्षा की माँग संबंधी विभिन्न निर्धारक-तत्व कौन से हैं? 20

भाग - ख

किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

5. पर्यावरण के लिए आवश्यक राष्ट्रीय लेखों की पारंपरिक प्रणाली के लिए किन संशोधनों का सुझाव दिया जाता है? 12
6. प्रदूषण को नियंत्रित करने में आदेश एवं नियंत्रण मापों की तुलना में बाजार आधारित उपकरणों (एम.बी.आई.) के लाभों का वर्णन कीजिए। एम.बी.आई. को अंगीकृत करने में, भारत को अधिक सावधानी क्यों बरतनी चाहिए? 12
7. भारत में पर्यावरणीय समस्याओं की प्रकृति का वर्णन कीजिए। पर्यावरण की सुरक्षा हेतु भारत में लागू विभिन्न विधान कौन से हैं? 12
8. विकास में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 12
9. बाजार विफलता से क्या अभिप्राय है? बाजार विफलता के विविध स्रोतों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 12
10. नव संस्थागत अर्थशास्त्र के अंतर्गत संस्थागत सोपान क्रम के ढाँचे हेतु विलियमसन द्वारा सुझाई गई विभिन्न संस्थागत परतों का उल्लेख कीजिए। 12
11. क्या आप इस दावे से सहमत हैं कि संस्थागत विकास, आर्थिक विकास है? स्पष्ट कीजिए। 12
12. अक्षमता बोझ (disability burden) को मापने के सूचकों की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 12